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OFICIO: R1{ /2022

Assunto: Informacao

De: Gabinete Secretaria de Satde/ MCU
Para: Gabinete Vereador Allan José Quintgo

llImo. Sr. Vereador,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, encaminhar
resposta complementar aos requerimentos n°133/2022 e 135/2022,
protocolados neste Gabinete.

Sendo o que resta para o0 momento, encerro manifestando protesto de
consideragéo e respeito.

Manhuagu, 19 de dezembro de 2022
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llmo. Sr. Vereador Camara Municipal de Manhuag
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Oficio N°  30/2022

Assunto: Resposta ao requerimento n°135/2022 — Camara Municipal de Manhuagu

Manhuagu, 09 de dezembro de 2022.

Prezado ExM°.Vereador,

O setor de Vigilancia Epidemiolégica/lmunizagao vem por meio deste
apresentar resposta ao requerimento solicitado pela Cémara Municipal de
Manhuagu, que requisita informacdes acerca da situacdo do municipio de
Manhuagu ante ao Plano Nacional de Resposta a um evento de Deteccao de
Poliovirus e um Surto de Poliomielite.

A Vvigilancia da paralisia flacida aguda (PFA) municipal possui equipe
preparada e especializada para detecgdo do Poliovirus e um Surto de Poliomielite,
conta com um profissional responsavel que compée a equipe técnica da
Coordenagdo de Vigilancia Epidemioldgica.

O profissional responsavel pelo controle e investigacao das notificacées de
PFA é a servidora Gleide Miriam Coelho da Rocha avalia a qualidade do
preenchimento das fichas notificadoras. A notificagéo dos casos de PFA é realizada
por meio do Sistema de Informag6es de Agravos de Notificagdo (Sinan), sendo a
profissional responsavel pela digitagdo a servidora Sénia de Aguiar Silva do Carmo.

Os profissionais da Atencdo Primaria a Saude (APS), sdo os responsaveis
em observar os usuarios em suas rotinas quanto a verificagdo do cumprimento do
esquema vacinal recomendado pelo MS, assim como a presenca de sintomas que
S€ caracterizem como suspeito para PFA. Para todos os casos suspeitos, os fluxos
devem ser impreterivelmente executados.

A rede de saude conta ainda com responsavel técnico da Rede dos Centros
de Informacdes Estratégicas e Resposta em Vigilancia em Saude (Rede-Cievs),
que € quem coordena as acoes de resposta a evento ou surto de poliomielite. O
setor de vigilancia epidemioldgica através da Coordenadora Luane Mota de Sglps,
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gerencia resposta imediata g qual é integrada com diversos setores:
laboratério, comunicagao social, atengéo primaria.

Portanto, entendendo o importante papel da Vigilancia em Saude na
Estratégia de detecgdo de Poliovirus e um possivel Surto de Poliomielite o
municipio de Manhuagu encontra-se articulado e preparado, cumprindo as
diretrizes propostas pelo Plano Nacional.

Desde ja, agradecemos a compreensao e nos colocamos 3 disposicdo dos
excelentissimos vereadores Para sugestées que possam nos ajudar a elaborar
estratégias de enfrentamento as doencas infectocontagiosas.

Contamos com o apoio de sempre.

Atenciosamente, |
n o Luane Mota de Sales

Enfermeira
ra de Vigilincia Epidemiologic:
COREN/ /G - 203249

Coordenagzo de Vigilancia Epidemiolégica

Referéncia Técnica de Imunizacao

Exmo. Sr. Vereador

Allan José Quintao

Vereador

Camara Municipal de Manhuagu
Manhuagu - MG
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Oficio N°  29/2022

Assunto: Resposta ao requerimento n°1 33/2022 - Cémara Municipal de Manhuacy

Manhuagu, 09 de dezembro de 2022.

Prezado Exm°.\/ereador,
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estando essa vacina indicada para adolescentes de 11 a 14 anos e igual a
indicacao da vacina HPV de meninos e meninas, de 09 a 14 anos de idade.

O municipio de Manhuagu realizou a divulgacédo da ampliacdo do publico-
alvo das vacinas meningococica ACWY (contra meningite) e HPV quadrivalente
(contra o papiloma virus humano — HPV), por meio de site oficial, convocagao por
meio de enfermeiros e agentes comunitarios de saude.

A Secretaria Municipal de Salde por meio da Coordenagéo de Estratégia de
Salde da Familia e Setor de Imunizagdo/Coordenacéo de Epidemiologia tem se
empenhado na utilizagdo de estratégias que garantam o melhor atendimento ao
publico alvo mencionado.

A organizagcdo deste trabalho objetiva, de acordo com as realidades
encontradas dentro do Municipio, intensificar as agdes na busca de faltosos e
aumentar os indices de vacinagéo.

Desde ja, agradecemos a compreensao e nos colocamos a disposigao dos
excelentissimos vereadores para sugestdes que possam nos ajudar a aumentar

nossos indices de coberturas vacinais.

Contamos com o apoio de sempre.

Atenciosamente, Luane Mota de Sales

Enfermeira
Coordenadora de Vigilincia Epidemiologicé
COREN/ NG - 203249

Referéncia Técnica de Imunizagéo

Exmo. Sr. Vereador

Allan José Quintao

Vereador

Camara Municipal de Manhuagu
Manhuacu - MG



